
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33357  59Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº001/2017/SEJUDH /COORD. DE 
PROTEÇÃO À VÍTIMA/CONDEL/PROVITA DE 12 DE 

ABRIL DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º HOMOLOGAR o nome dos membros Titulares e 
Suplente do Conselho Deliberativo do Programa Estadual de 
Assistência a Vítimas, Testemunhas e Familiares de Vítimas 
de Crimes – Provita/Pa. Órgão de deliberação colegiada de 
caráter permanente, autônomo, não jurisdicional, previsto na 
Lei Federal nº 9.807/13.07.1999, criado pela Lei Estadual nº 
6.325/14.11.2000, sediado por esta Secretaria de Estado de 
Justiça do Estado do Pará para mandato dois anos, a contar de 
01 de abril de 2017 até 01 de abril de 2019.
Entidade Não GovernamentaL
Tiago Lopes Pereira – Conselheiro Titular (CEDECA/EMAUS)                
Suzany Ellen Risuenho Brasil – Conselheira Suplente (CEDECA/EMAUS)
Maria das Graças de Figueiredo – Conselheira Titular (Grupo de 
Mulheres Brasileiras)
Ruth Correa da Silva – Conselheira Suplente (Grupo de Mulheres 
Brasileiras)                                                             
Joana D’Arc da Costa Miranda– Conselheira Titular (Ordem dos 
Advogados do Brasil – Seção Pará)
João Jorge Neto – Conselheiro Suplente (Ordem dos Advogados 
do Brasil – Seção Pará)
InstituiçÃO GovernamentaL
Michell Mendes Durans da Silva – Presidente e Conselheiro 
Titular (Secretaria de Justiça e Direitos Humanos)
Ricardo Anísio de Souza Lima – Conselheiro Suplente (Secretaria 
de Justiça e Direitos Humanos)
Alcenildo Ribeiro da Silva – Conselheiro Titular (Ministério Público 
Estadual)
Luiz Márcio Teixeira Cypriano – Conselheiro Suplente (Ministério 
Público Estadual)
Felipe de Moura Palha e Silva– Conselheiro Titular (Ministério 
Público Federal)
Patrick Menezes Colares – Conselheiro Suplente (Ministério 
Público Federal)
Rosi Maria Gomes de Farias – Conselheira Titular (Tribunal de 
Justiça do Estado)
Ângela Alice Alves Tuma – Conselheira Suplente (Tribunal de 
Justiça do Estado)
Silvana Guilhon Salim – Conselheira Titular (Polícia Civil)
Regina Marcia Raiol Lima – Conselheira Suplente (Polícia Civil)
José Dilson Melo de Souza Júnior – Conselheiro Titular (Polícia 
Militar)
Fábio de Nazareth Gomes Alves – Conselheiro Suplente (Polícia 
Militar)
Anna Claudia Lins Oliveira – Conselheira Titular (Ouvidoria do 
Sistema de Segurança Pública)

Vivianny de Matos Santos – Conselheira Suplente (Ouvidoria do 

Sistema de Segurança Pública)

Maria Carolina Alves – Conselheira Titular (Secretaria de Estado 

de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda)

Maria das Graças do Rosário Braga – Conselheira Suplente 

(Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Pará, 12 
de abril de 2017.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 168224
PORTARIA Nº 60/2017-GGP/SEJUDH                            
BELÉM (PA), 12 DE ABRIL DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
  CONSIDERANDO o Processo no  2017/126511 de 24.03.2017,

  RESOLVE:
TORNAR  SEM  EFEITO  a  PORTARIA Nº. 32/2017-GGP/SEJUDH 
de 20.02.2017,  publicada  no  DOE  nº  33320  de  22.02.2017,  
que afastou  a servidora pública REGINA FERREIRA VAZ, 
matrícula n° 42927/ 1, Consultor Jurídico do Estado, lotado na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, nos termos 
do artigo 112 § 4º  da Lei Estadual n° 5.810/94,  para aguarda 
sua aposentadoria  sem comparecer ao trabalho e sem prejuízo  
de sua remuneração, a partir de 31.01.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 168226

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 4/2017
Data: 11/04/2017
Valor: R$ 400,00
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviço de Publicação com assinatura anual, de Matérias e/ou 
Atos Administrativos no Diário Ofi cial Impresso do Estado do 
Pará-IOE
Fundamento Legal: Art. 24, inciso VIII, da Lei nº 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 11/04/2017.
Orçamento:
Programa de trabalho: 24101.22.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339139.
Fonte do recurso: 0101.
Origem do recurso: Estadual.                          
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE
Endereço: à Travessa do Chaco, nº 2271, Bairro: Marco, Belém-
Pará, CEP: 66.093-542.
Fone: (091) 4009-7810.
Ordenadora: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 168488

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 004
Número da dispensa: 4/2017
Data: 11/04/2017
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 168492

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AGO
COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE 

PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÕES DE BARCARENA
CNPJ: 13.095.405/0001-00

Ficam convocados os Senhores Acionistas a se reunirem em 
Assembleia Geral Ordinária, no dia 20/04/2017, às 14:00h, 
na sede desta Companhia, situada à Tv. Dr. Moraes, nº 70, 
sala 01, Bairro Nazaré, CEP.66.035-080, nesta capital, a fi m 

de deliberar sobre a seguinte pauta: 1 – Assembleia Geral 

Ordinária: 1.1 - Prestação de contas dos Administradores, com 

exame e deliberação sobre as Demonstrações Contábeis, Parecer 
dos Auditores Independentes e do Conselho Fiscal, relativo ao 
exercício encerrado em 31 de dezembro de 2016.Belém/PA, 17 
de abril de 2017.
Olavo Rogério Bastos das Neves
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 168122
 EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AGO/AGE

 COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO 
PARÁ - CODEC

CNPJ: 05.416.839/0001-29
Ficam convocados os Senhores Acionistas a se reunirem em 
Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária, no dia 20/04/2017, 
às 8:30h, na sede desta Companhia, situada à Tv. Dr. Moraes, 
nº 70, Bairro Nazaré, – CEP.66.035-080, nesta capital, a fi m 
de deliberar sobre a seguinte pauta: 1 – Assembleia Geral 
Ordinária: 1.1 - Prestação de contas dos Administradores, com 
exame e deliberação sobre as Demonstrações Contábeis, Parecer 
dos Auditores Independentes e do Conselho Fiscal, relativo ao 
exercício encerrado em 31 de dezembro de 2016. 1.2 – Deliberar 
sobre a destinação do lucro líquido do exercício e a distribuição 
dos dividendos. 2 – Assembleia Geral Extraordinária: 2.1 - 
Reforma de estatuto: alteração dos artigos 19 e 20 e inclusão 
do artigo 52; 2.2 –O que ocorrer.Belém/PA, 17 de abril de 2017.
Adnan Demachki
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 168110

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº da Dispensa: 007/2017
Nº DO PROCESSO: 133/2017   - COTAÇÃO 

ELETRÔNICA Nº 003/2017

Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará – TC COMERCIO 

DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI - EPP

Objeto: Aquisição de material para encadernação.

Valor: R$ 416,00 (quatrocentos e dezesseis reais)

Elemento de Despesa: 33903016 - Material de expediente

Fonte: 0660 - recurso proveniente de Transferência de Convênios

Belém, 17 de Abril de 2017.

Ana Claudia Lobo Corrêa

Membro da CPL/IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo: 168229

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 

007/2017 para Aquisição de material para encadernação ao 

IMETROPARÁ junto a TC COMERCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA 

EIRELI - EPP , no Valor de R$ 416,00 (quatrocentos e dezesseis 

reais), com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 e 

suas alterações posteriores e em consonância com o Parecer nº 

034/2017 da Procuradoria Jurídica do IMETROPARÁ.

Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 

valor supramencionado.

Belém, 17 de Abril de 2017.

EMYLE MACHADO CARRIÇO CORRÊA

Presidente, em exercício/IMETROPARÁ/INMETRO
Protocolo: 168230


